Γ'. Ταῦτα διεξιλέων ὁμόστοιχα λέγειν ἔδοξα (93) C τοῖς ἄλλοις ἀποστόλοις τῶν ἐπισκοπῶν τοῖς τε ἄλλοις καὶ μάλιστα Δυρραχίου τῷ πάντῃ· ὃς κολιβῆ βίου καὶ συνέσεως ἀξίωται καὶ μεγαλοφρονίᾳ γνώμης διέπεραν ἐν τοῖς ἐπισκόποις, λόγῳ τε τὴν ἀρετὴν κοσμῶν καὶ ἀρετῇ τὸν λόγον. Οἷς ἀκολουθεῖν πεπαισασιν αὐτοὺς καὶ ὅσοι μὴ λόγοις τὴν γλῶσσαν ὀλλίξουσιν ἰδύναντο, πᾶσαν ἐριστικὴν ἐξ ἀνάγκης ἀποδέμενοι γνώμην.

III. Hæc cum dixissem, visus sum eruditiorum episcoporum opinioni congruentia dixisse, cum aliorum, tum maxime Dyrrhachini, viri præstantissimi; qui et senili gravitate et ingenii acuminis et animi magnitudine inter episcopos excellebat, ac virtutem eruditione et eruditioem virtute ornabat. Hos ii sibi sequendos putaverunt, qui eloquentia non valebant, omne contentionis studium coacti abjicere.

Δ'. Ἐν τούτῳ τῷ χρόνῳ καὶ ὁ δεσπότης (94) τετελευτήησε Κωνσταντῖνος, αὐτῷ γὰρ συνθήσασθαι ἡμῶ καὶ τὰς ἀκαίρους τῶν πολλῶν προσδοκίας.

IV. Hoc tempore etiam despota Constantinus decessit, et una secum inanem vulgi exspectationem sepelivit.

Variorum notæ.

(91) Gregor. Naz. oratione περὶ δόγματος. BOVIN.  
 (92) Vitiosa constructio. BOVIN.  
 (93) Leo Allatius, De Eccles. Occid. et Orient. perp. consens. lib. II, cap. 16, sect. 2, pontificis Romani Benedicti XII ad Robertum Siciliæ regem epistolam profert, datam Avinionem III Kal. Sept. an. Chr. 1339, eique epistolæ subjungit acta eodem anno inter eundem Benedictum papam et Andronici juniori legatos, Barlaamum et Stephanum Iambulum, qui de Ecclesiarum concordia acturi Avinionem venerant. Denique, his omnibus velut j. restructis, hæc ipse addit de suo : Concordia ta-

men subsecuta non est, Nicephori Gregora omnia tum; et favore principis et eloquentiæ nervis usque de quo mæscens pervicacia, qui proliza oratione patriarcam ipsum, Dyrrhachinum episcopum, et alios perphores, seductos in suam traxit sententiam, ne legati pontificis audirentur, repudiarenturque omnia, quæ concordiam similem stabilire viderentur. Leo Allatius tempora confundit. Nam oratio illa Gregoræ non ad an. Chr. 1339 aut 1340 pertinet, sed ad. an. 1335, ut supra dictum est. BOVIN.  
 (94) Andronici senioris imp. filius secundo genitus ex Anna prima uxore. Vide stemma Paleolog. et scriptores ibi laudatos. DUCANG.

# ΝΙΚΗΦΟΡΟΥ ΤΟΥ ΓΡΗΓΟΡΑ ΡΩΜΑΙΚΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ

ΛΟΓΟΣ ΙΑ.

## NICEPHORI GREGORÆ BYZANTINÆ HISTORIÆ LIBER UNDECIMUS.

CAPUT PRIMUM.

*Turci Latinos ac Romanos terra et mari infestant. Latini principes cum Italiae rege et cum imperatori agunt de ineunda adversus communem hostem societate. Imperator pecunias cogit. Classem apparatus Latinorum adventum expectat. Latini inter se dissidentes ejus expectationem frustrantur. Rhodii, Phocæenses et Cycladum rector in imperatorem conspirant. Mitylenen proditionem capiunt. Catanæ Genuitæ, dux Phocæensium, eam sibi vindicat; navium numero sociis superior. Uzorem et liberos Phocæa arcessit. Quoniam jure huic urbi præfuerit. Genuenses Galatæi insolescunt. Eorum opulentia unde creverit. Variis artibus castellum suum amplificavit ac muniunt. Imperator munitiones eorum incendit. Eisdem bellum aperte molientes oppugnare negligit, ad majora intentus. Galatæi in summas angustias redacti ferociam exuunt. Pacem impetrant. Imperator Mitylenen proficiscitur. Naves quinque hostiles comprehendit et Chium perducit. Interim Catanæ Mitylenen munit. Romani adjunctis tibi Turcis Phocæam obsident.*

**523** I. Anno sequente Turci, plurimis navibus edificatis, non insulas tantum vexarunt in Ægeo et ultra Ægæum mare sitas, sed mercatorias etiam naves captas spoliarunt, et crebros excensus in mediterranea fecerunt, non serus ac si in sua terra versarentur, obsistente nemine. Quæ res Latinis æque ac Romanis exitio erant, et graviora etiam in postera pericula minabantur.

II. Latinorum itaque principes conveniunt, ac de ea re inter sese et cum Carolo Italiæ rege communicant; seque ad propulsandum hostem **524** paratos fore pollicentur. Missis etiam ad imperatorem legis consensum et ardorem Latinorum ei declarant, hortanturque, ne communibus periculis desit, et ut serio ac seculo in rem gerendam incumbat. Intolerabilia enim esse quæ Turci Latinis et Romanis detrimenta in dies inferant et in posterum inferre destinant. Ad hæc absurdum ac ignavissimi esse ingenii et animi, cum liceret ea jactura et translatione opum nostrarum, quibus quotannis inviti a barbaris spoliemur, ad navalium copiarum apparatus et propulsionem hostium uti, ultro cedere illis, et in evidens atque indubitatum discrimen nos ipsos una cum facultatibus

A. Α'. Τοῦ δ' ἐπιόντος ἔτους οἱ Τοῦρκοι πλεῖστα ναυπηγησάμενοι πλοῖα οὐ μόνον τὰς νήσους κακῶς διατίθεσαν τὰς τε κατὰ τὸν Αἰγαῖον καὶ μετὰ τὸν Αἰγαῖον, ἀλλὰ καὶ τὰς ἐπ' ἑμπορίᾳ ἐξιούσας ἀκρόθας αἰρῶντες ἐληίζοντο· συχνὰς δὲ καὶ τὰς ἀποβάσεις ἐς τὴν μεσόγειον ἐποιοῦντο, καθάπερ ἐν φιλιᾷ γῆ, μηδένα τὸν προσιστάμενον ἔχοντες. Ἄθ' ἡ κοινήν τε ἐπ' ἤγε φθορὰν Λατίνους ὀμοῦ καὶ Ῥωμαίους καὶ ἔτι μαζικῶνα ἠπάσαι τὸν φόβον ἐν ταῖς ἐξῆς.

[P. 321] B. Κοινολογοῦνται τοίνυν συναλθόντες οἱ τῶν Λατίνων ἄρχοντες περὶ τοῦ πράγματος πρὸς τοὺς ἀλλήλους καὶ πρὸς Κάρολον τὸν τῆς Ἰταλίας βῆγα (95), καὶ πρὸς ἄμυναν τῶν πολεμίων παρασκευάζεσθαι ἐπαγγέλλονται. Πέμπουσι δὲ καὶ πρὸς βασιλεῖα προσελαν, διασαφῶντές τε τὴν κοινήν τῶν Λατίνων ὀρμὴν, καὶ ἄμα ἀξιοῦντες διαναστήναι καὶ αὐτὸν ἐς τὴν κοινήν χρεῖαν καὶ μὴ ἐν παρέργῳ θείναι τὰ τῆς σπουδῆς. Οὐ γὰρ ἀνεκτὰ ἐρασκον εἶναι, ὅσα Ῥωμαῖοις ἐπάγουσι καὶ Λατίνους οἱ βάρβαροι καθ' ἡμέραν θεινὰ, καὶ ὅσα ἐπάξαι ἐτι ἐπαγγέλλονται. Ἄτερον δὲ καὶ ἄλλως καὶ υἱοροτάτης πάντῃ διανοίας καὶ γνώμης, παρὸν τῆ καθ' ἑαυτὸν ἔτος γινωμένη ζημίᾳ καὶ παραπομπῇ τῶν ἡμετέρων χρημάτων πρὸς τοὺς βαρβάρους ἀπόντων ἡμῶν ἐς παρασκευὴν ναυτικῆς δυνάμεως καὶ ἄμυναν κατ' αὐτῶν [P. 322] χρῆσασθαι,

Variorum notæ.

(95) Fallitur Gregoras. Robertus enim tum Italia imperabat, cum Joannis XXII papæ suavis ipse ac Latini principes invicem convenerunt ad com-